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تداوم تخلف 
مونتاژکاران خودرو

تأخیر در تحویل خودروها به یک 
رویه برای خودروسازان تبدیل 
شده، اما هیچ نهادی هنوز 
نتوانسته خودروسازان را بابت این 
تخلفات، پاسخگو کند؛ از سوی 
دیگر با مشتریانی مواجهیم که 
مدت زمان طولانی، سرمایه های 
خود را به حساب خودروسازان 
واریز کرده و می کنند، اما در مقابل 
با بدقولی خودروسازان روبه رو 

می شوند.
در همین زمینه، مشتریان مدیران 
خودرو با گلایه از خلف وعده 
این شرکت می گویند خودروساز 
مونتاژکار هنگام ثبت نام، قبل از 
به جریان افتادن پرونده و دریافت 
مدارک اقدام به دریافت ۶۰ درصد 
قیمت خودرو از متقاضیان کرده 
و پس از آن تا تأیید پرونده، روند 
تکمیل مدارک را به صورت عمدی 

طولانی می کند.
این مشتریان مدعی هستند که 
دی ماه امسال اقدام به ثبت نام 
خودروی فونیکس FX کرده اند. 
هنگام ثبت نام و بر اساس قرارداد 
بین خریدار و شرکت مدیران 
خودرو قرار بود که خودروی مذکور 
۴۵ روزه تحویل شود، اما اکنون بعد 
از سه ماه از ثبت نام، این شرکت 
اعلام کرده است که در تیرماه سال 
آینده خودرو را تحویل خواهد داد. 
این خودروساز، در زمان ثبت نام 
یک میلیارد و ۳۰۰ میلیون تومان 
پول خرید خودرو را دریافت کرده 
است؛ ولی به هیچ وجه حاضر 
به پاسخگویی به متقاضیان جهت 
تحویل در موعد مقرر نیست. نکته 
جالب تر آن که مدیران خودرو 
اعلام کرده خودروهایی که تابستان 
سال آینده با تأخیر چندماهه به 
مشتریان تحویل می دهد را با مدل 
سال ۱۴۰۲ تحویل خواهد داد که این 
امر منجر به افت قیمت خودرو 

برای مشتریان می شود.
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اتفاق بیفتد
صنعت خودرو با وجود اهمیت و نقش 
مضاعفی که در اقتصاد کشور و خانوارها 
دارد، در بین اعضای شورای رقابت بسیار 
بی اهمیت است. سخنگوی شورای 
رقابت عنوان کرده که تنها ۵ درصد 
از توان شورای رقابت به حوزه خودرو 

اختصاص پیدا کرده است.
در حالی که همه می دانیم در صنعت 
خودرو انحصار وجود دارد و خودروسازان 
از هر راه و روشی استفاده می کنند تا 
منتفع شوند و پول بیشتری از مردم 
دریافت کنند، شورای رقابت اعتراف 
کرد که این حوزه اهمیت چندانی برایش 

ندارد. قطعاً اگر این حوزه برای شورای 
رقابت اهمیت داشت، قیمت گذاری 
را دو دستی واگذار نمی کرد یا در برابر 
درخواست گرانفروشی خودروسازان 

ایستادگی می کرد.
مونتاژکاران  و  وسازان  خودر بارها 
درخواست افزایش قیمت محصولات 
خود را به شورای رقابت بردند و این 
شورا بدون آنکه مقاومتی داشته باشد، 
با قیمت های درخواستی موافقت کرد.

و  ن  ا ر کا ژ نتا مو ی  ر ل جا سا یل  ا و ا
خودروسازان درخواست افزایش قیمت 
محصولات خودر ا به شورای رقابت بردند 
و این شورا با فوریت گرانی را تأیید کرد و 
آنقدر میزان افزایش قیمت زیاد بود که 
معاون اول رئیس جمهور به این حوزه 
ورود کرد و اجازه نداد که رشد 7۰ درصد 

قیمت ها اتفاق بیفتد. اگر شورای رقابت 
درک درستی از اهمیت بازار خودرو و نگاه 
مردم داشت، اجازه نمی داد که قیمت 
خودرو با شیب تند بالا برود و افسار آن 

را معاون اول رئیس جمهور بکشد.
در شرایطی که شورای رقابت در برابر 
خودروسازان کوتاه آمده بود و عدم 
موافقت را از پروسه کاری خود خارج 
کرده بود، فشارهای سیاستگذاران و 
مردم باعث شد شورای رقابت به خود 
اجازه ندهد که قیمت ها را برای پایان 
سال جاری افزایش دهد. البته شنیده ها 
حکایت از آن دارد که خودروسازان با 
مجوز سازمان حمایت و البته شورای 
رقابت، از سال آینده قیمت خودرو را 
گران خواهند کرد و همچنین سعی 
شان بر این است که قیمت خودروها 

در کارخانه و بازار یکسان شود. تمام این 
موارد و اتفاق ها نشأت گرفته از همان 
درصدی است که سخنگوی شورای رقابت 
اعلام کرد. شورایی که می توانست جلوی 
رشد قیمت ها را بگیرد و به بازار آرامش 
بدهد،  خود باعث نوسان قیمت خودرو 

در بازار شد.

استفاده از 5 درصد توان
سپهر دادجویی توکلی، سخنگوی شورای 
رقابت در خصوص افزایش قیمت خودرو 
عنوان کرد: حدوداً ۱۸ ماه با سرکوب 
قیمت خودرو در بازار مواجه بودیم، 
زمانی که سران سه قوه مطابق مصوبه، 
مدیریت و قیمت گذاری را به نهادهای 
دیگری واگذار کردند، حدوداً ۱۸ ماه با 

این چالش مواجه بودیم.

گزارش

سخنگوی شورای رقابت با اشاره به اینکه 
شورای رقابت به صورت خودجوش 
نسبت به بازار خودرو حساس بود، 
یادآور شد: بعد از ورود مجدد شورای 
رقابت به عرصه قیمت گذاری خودروها، 
در گام نخست کارگروهی بر مبنای یک 
خرد جمعی تشکیل شد که منجر به 
مصوبه ۵۴۳ شد. او ادامه داد: بر اساس 
این دستورالعمل )مصوب ۱۱ بهمن ۱۴۰۱(، 
مبنای تنظیم قیمت خودرو، بر اساس 
ضوابط قیمت گذاری، مصوب هیأت 
تعیین و تثبیت قیمت ها است که 
توسط سازمان حمایت مصرف کنندگان 
و تولیدکنندگان محاسبه و به وزارت 
صمت اعلام می شود. البته این به 
معنای کنار گذاشته شدن کامل شورای 
رقابت از قیمت گذاری خودرو نیست و 
صرفاً وظیفه ابلاغ مصوبه قیمت ها و 
قیمت گذاری ها بر دوش وزارت صمت 
افتاده و از این پس نظارت شورا درباره 
محاسبه و ابلاغ محاسبه، پسینی خواهد 
بود و چنانچه در نحوه اجرا، شاهد ایراد 

باشد، ورود خواهد کرد.
او اضافه کرد: با توجه به فصل نهم 
قانون اجرای سیاست های کلی اصل 
رقابت  ۴۴ قانون اساسی، شورای 
دارای ظرفیت عالی برای پیگیری و 
مطالبات مردم است. این شورا متشکل 
از نمایندگان نازل متخصصین وزارت 
صمت، وزارت اقتصاد و قاضی های 
برجسته کشور است که با اکثریت آرا 
یک طرح تبدیل به مصوبه می شود. 
سخنگوی شورای رقابت با بیان اینکه 
همچنان نظارت گر و پاسخگوی شکایات 
و مطالبات مردم هستیم، گفت: طی 
۱۰ روز گذشته بیش از ۲۰۰۰ شکایت از 
خودروسازان داخلی را بررسی و به نتیجه 

رساندیم. تنها ۵ درصد از توان شورای 
رقابت به حوزه خودرو اختصاص پیدا 
کرده و با پرونده های بزرگی همچون 
فولاد، یوتیلیتی ها، تاکسی های اینترنتی 

و غیره روبه رو هستیم.
است  نهادی  رقابت  ملی  شورای 
فراقوه ای که از متخصصان رشته اقتصاد 
تشکیل شده است تا از حقوق رقابت 
پاسداری کند؛ یعنی با مقرره گذاری در 
این زمینه از یک طرف و ایفای نقش 
شبه قضایی خود در موضوعات ضد 
رقابتی و تخلفات مربوط به انحصار 
در بازار، از جریان رقابت در بازار برای 
حفظ حقوق مصرف کننده اطمینان 
حاصل می کند. به نظر می رسد شورای 
رقابت از وظیفه اصلی و ذاتی خود دور 
شده است و مانند گذشته به صنعت 
و بازار خودرو بها نمی دهد و دود این 
بی توجهی هم در چشم تک تک 
خریداران خودرو رفته است. ۲ اسفندماه 
سازمان حمایت از مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان به عنوان متولی جدید 
قیمت گذاری، مجوز افزایش قیمت 

خودروها را صادر کرد. 
این مجوز پس از اعتراض خودروسازان 
به پایین بودن قیمت ها و افزایش 
قیمت ارز صادر شده است. سازمان 
حمایت پس از بررسی درخواست، بابت 
افزایش قیمت کارخانه ای محصولات آنها 

قانع شد و مجوز لازم را صادر کرد.
بر اساس دستورالعمل جدید، از این 
پس نظارت شورا در خصوص محاسبه 
و ابلاغ محاسبه پسینی بوده و وزارت 
صمت مکلف است قیمت های محاسبه 
شده توسط سازمان حمایت را رأساً 
ابلاغ کند و اگر شورا در نحوه اجرا شاهد 

ایراد باشد، ورود خواهد کرد.

سودآوری با راحت ترین شرایط

حسین فروتنی، کارشناس صنعت خودرو درباره نقش شورای رقابت در کنترل 
قیمت خودرو به »ایران« گفت: شورای رقابت یکی از عوامل اصلی در رشد قیمت 

خودرو است. این شورا با آنکه اعتقاد دارد که خودروسازان به صورت انحصاری 
فعالیت می کنند اما بسترها را به نحوی فراهم کرد که خودروسازان بتوانند به 

راحتی به قیمت های درخواستی خود برسند.
او افزود: تمام بنگاه های صنعتی و اقتصادی به خصوص آنهایی که به صورت 

انحصاری فعالیت دارند، از افزایش قیمت استقبال می کنند. ایران خودرو و سایپا 
هم از این قاعده مستثنی نیستند و همواره از تمام فرصت ها استفاده می کنند تا با 

عدم تغییر و افزایش بهره وری با راحت ترین شرایط،  سود کنند. این در حالی است 
که اگر خودروسازان روش های گذشته تولید را کنار بگذارند و سراغ محصولات 

جدید بروند، وضعیت تولید خودرو بهبود خواهد یافت و بواسطه تولید محصولات 
جدید به سود می رسند. زمانی که تنها اسم و چراغ خودرویی تغییر می کنند و 

همچنان خودروهای زیان ده تولید می شوند طبیعی است که خودروساز صحت از 
ضرر و زیان مطرح کند و مرتب به دنبال گرانی قیمت خودرو باشد.

برش

خبر

شورای رقابت به کارکرد قانونی خود بازگردد
سوءاستفاده خودروسازان از انحصار

عکس: ایران

 شنیده ها حکایت 
از آن دارد که 

خودروسازان با مجوز 
سازمان حمایت و 

البته شورای رقابت، 
از سال آینده قیمت 

خودرو را گران 
خواهند کرد

زمزمه های گرانی


